UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /TB-SXD Tây Ninh, ngày       tháng     năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Nghị quyết số 87/2024/NQ-HĐND ngày 25/9/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Tây Ninh quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng

nhà ở xã hội trên địa tỉnh bàn Tây Ninh

Thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế
hoạch số 3951/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh thực hiện

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh
Tây Ninh; Công văn số 2417/UBND-NC ngày 02/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật trên địa
bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh

Tây Ninh thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.(1)

Sở Xây dựng Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

Ngày 25/9/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành Nghị quyết

số 87/2024/NQ-HĐND quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng
nhà ở xã hội trên địa tỉnh bàn Tây Ninh, cụ thể:

I. TÊN VĂN BẢN

Nghị quyết quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã

hội trên địa tỉnh bàn Tây Ninh.

II. HIỆU LỰC THI HÀNH

Từ ngày 07 tháng 10 năm 2024.

III. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ điểm g khoản 2 Điều 85 Luật Nhà ở năm 2023, khoản 2 Điều 27 Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định
cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tây

Ninh tại Công văn số 697/HĐND ngày 12/8/2024.

2. Cơ sở thực tiễn

Trên cơ sở chỉ đạo của Chính phủ(2), UBND tỉnh đã đề nghị các sở ngành triển
khai đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành Luật

(1)

 Công văn số 2032/STP -XDPBPL ngày 04/8/2023 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn nội dung Thông cáo báo chí các văn bản

QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành.
(2)

 Thông báo số 245/TB-VPCP ngày 25/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ về tình

hình chuẩn bị, hoàn thiện các thủ tục, điều kiện trình Quốc hội các văn bản có hiệu lực thi hành sớm đối với các Luật: Đất đai, Nhà

2

Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ chức tín dụng theo
thẩm quyền tại Công văn số 1626/UBND-KT ngày 31/5/2024.

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-HĐND ngày 19/6/2024 của Hội đồng nhân dân
tỉnh ban hành Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết
các Luật của Quốc hội.

Từ những nội dung nêu trên, việc ban hành Nghị quyết quy định cơ chế hỗ trợ
thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh bằng hình

thức văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại khoản  2 Điều 27 của Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật.

IV. MỤC ĐÍCH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Nhằm khuyến khích thúc đẩy các doanh nghiệp tham gia việc đầu tư phát

triển nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp, phát triển đa dạng
các loại hình bán, cho thuê, cho thuê mua, góp phần giảm giá bán, giá cho thuê

mua, giá thuê nhà ở xã hội, nhà ở công nhân trong khu công nghiệp, phù hợp khả
năng chi trả cho các đối tượng được thụ hưởng chính sách nhà ở xã hội.

IV. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng điều chỉnh

a) Phạm vi điều chỉnh:

Nghị quyết này quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở
xã hội, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp (sau đây gọi tắt nhà ở xã hội)

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

b) Đối tượng áp dụng:

- Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định tại khoản 2, 3,
4 Điều 84 của Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023. Trường hợp dự án đầu tư

xây dựng nhà ở xã hội, dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại mà chủ đầu tư
trực tiếp đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong phạm vi quỹ đất dành để thực hiện

nghĩa vụ nhà ở xã hội theo quy định đã được quyết định hoặc chấp thuận chủ
trương đầu tư, đang triển khai đầu tư xây dựng thì được hưởng cơ chế hỗ trợ theo

nội dung Nghị quyết này;

- Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà lưu trú công nhân trong khu công

nghiệp được quy định tại khoản 1 Điều 98 của Luật Nhà ở năm 2023;

- Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu tư
xây dựng phát triển nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Nghị quyết có 06 điều, bao gồm:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Nội dung Điều 1 quy định về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng như sau:

Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án

đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp (sau

ở, Kinh doanh bất động sản; (2) Công điện số 53/CĐ-CP ngày 26/5/2024 của về việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và Luật các tổ chức tín dụng.

3

đây gọi tắt nhà ở xã hội) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Đối tượng áp dụng:

+ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định tại khoản 2, 3,
4 Điều 84 của Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023. Trường hợp dự án đầu tư
xây dựng nhà ở xã hội, dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại mà chủ đầu tư

trực tiếp đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong phạm vi quỹ đất dành để thực hiện
nghĩa vụ nhà ở xã hội theo quy định đã được quyết định hoặc chấp thuận chủ

trương đầu tư, đang triển khai đầu tư xây dựng thì được hưởng cơ chế hỗ trợ theo
nội dung Nghị quyết này;

+ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà lưu trú công nhân trong khu công
nghiệp được quy định tại khoản 1 Điều 98 của Luật Nhà ở năm 2023;

+ Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu tư
xây dựng phát triển nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 2. Nguyên tắc, phương thức hỗ trợ

Nội dung Điều 2 quy định về nguyên tắc, phương thức hỗ trợ gồm 02 nội
dung chính:

- Nguyên tắc hỗ trợ:

+ Đối với kinh phí hỗ trợ xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật quy định tại
khoản 1 Điều 3 của Nghị quyết này được xem xét hỗ trợ sau khi đã thực hiện đầu

tư xây dựng, được nghiệm thu hoàn thành đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng
kỹ thuật theo quy định của pháp luật về xây dựng và được cơ quan chuyên môn về

xây dựng kiểm tra sự phù hợp của việc xác định giá trị thực hiện của chủ đầu tư
theo quy định

Trường hợp dự án có phân kỳ giai đoạn đầu tư thì được xem xét hỗ trợ theo phân
kỳ giai đoạn của dự án (theo nguyên tắc nghiệm thu hoàn thành của từng giai đoạn).

+ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà lưu trú công nhân trong khu công
nghiệp quy định tại điểm b khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết này được xem xét hỗ

trợ chi phí, phí và lệ phí quy định tại khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết này. Đối với
chi phí đầu tư hạ tầng kỹ thuật dự án nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp

được tính vào chi phí đầu tư hạ tầng khu công nghiệp được quy định tại điểm a
khoản 1 Điều 98 Luật Nhà ở năm 2023;

+ Đối với hỗ trợ chi phí, phí, lệ phí quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 của

Nghị quyết này được xem xét hỗ trợ cùng thời điểm thực hiện hỗ trợ kinh phí xây
dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật quy định tại điểm a khoản 1 Điều này. Đối với dự

án đầu tư xây dựng nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp được xem xét hỗ
trợ sau khi dự án đã thực hiện đầu tư xây dựng, được nghiệm thu hoàn thành đưa

vào sử dụng theo quy định của pháp luật về xây dựng.

- Phương thức hỗ trợ:

+ Căn cứ vào kết quả kiểm tra của cơ quan chuyên môn về xây dựng kiểm tra
sự phù hợp của việc xác định giá trị thực hiện của chủ đầu tư, cấp có thẩm quyền

bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm hỗ trợ dự án đầu tư xây
dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy định;

4

+ Thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ được thực hiện theo quy định của
pháp luật có liên quan.

Điều 3.  Mức hỗ trợ

Nội dung Điều 3 quy định về mức hỗ trợ như sau:

- Hỗ trợ 50% kinh phí đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong phạm

vi dự án nhà ở xã hội, bao gồm: Hệ thống giao thông, hệ thống cung cấp năng
lượng, hệ thống chiếu sáng công cộng, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống cấp

nước, hệ thống thoát nước và xử lý nước thải, hệ thống quản lý chất thải rắn, hệ
thống vệ sinh công cộng (trừ hệ thống hạ tầng kỹ thuật bên trong tòa nhà) nhưng

không quá 10,0 tỷ đồng/dự án.

- Hỗ trợ chi phí, phí, lệ phí:

+ Hỗ trợ toàn bộ mức thu chi phí, phí: thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch;
thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (hoặc báo cáo kinh tế - kỹ

thuật đầu tư xây dựng); thẩm định phê duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy;

+ Miễn 100% đối với mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo quy định

tại điểm e khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 79/2024/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 năm
2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định về việc giảm phí, lệ phí thực

hiện thủ tục hành chính khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Tây
Ninh và khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm
2021 của  Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức độ thu, chế độ thu, nộp

lệ phí cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

+ Miễn 100% đối với mức thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường hoặc phí thẩm định cấp giấy phép môi trường theo quy định tại điểm a
khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu, chế độ thu, nộp phí, lệ phí
thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và khoản 1

Điều 1 Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số

03/2021/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây
Ninh quy định mức thu, chế độ thu, nộp phí, lệ phí thuộc lĩnh vực Tài nguyên và

Môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 4.  Nguồn kinh phí hỗ trợ

Nội dung Điều 4 quy định về nguồn kinh phí hỗ trợ như sau: Từ nguồn vốn

đầu tư công ngân sách cấp tỉnh.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Nội dung Điều 5 quy định trách nhiệm tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn
vị, địa phương, cụ thể:

- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đúng
theo quy định.

- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,
Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã
hội tỉnh tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

5

Điều 6. Điều khoản thi hành

Nội dung Điều 6 quy định về các nội dung sau:

- Việc áp dụng các văn bản viện dẫn trong Nghị quyết.

- Hiệu lực thi hành của Nghị quyết.

Trên đây là Thông cáo báo chí Nghị quyết số 87/2024/NQ-HĐND ngày

25/9/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện
dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- HĐND tỉnh (b/c); PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Tây Ninh (phối hợp đăng tin);
- Đài PT&TH Tây Ninh (phối hợp đăng tin);
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- BGĐ Sở Xây dựng;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc SXD;
- Tổ Biên tập Trang TTĐT SXD (đăng tin);
- Lưu: VT, QLN&VLXD.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - FAX: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T17:56:32+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Thị Thúy Nga<nga.ntt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T02:40:30+0000
	Not specified

		2024-10-24T02:40:31+0000
	Not specified

		2024-10-24T02:40:31+0000
	Not specified

		2024-10-24T02:40:32+0000
	Not specified